
ЗАТВЕРДЖУЮ 
Начальник Головного мобільного 

рятувального центру швидкого 

реагування Державної служби України з 

надзвичайних ситуацій 
полковник служби цивільного захисту 

             Вячеслав БОЙЦОВ 
«____» _______________ 20__ р 

 
ПЛАН-КОНСПЕКТ 

проведення заняття з профільної підготовки 
з навчальними групами № 1 та 2 ГМРЦ ШР ДСНС України 

«___»________ 20___ року 
 

Тема: Бронювання військовозобов’язаних на період мобілізації та на воєнний 

час. 
Навчальна мета: Ознайомити слухачів з темою лекції. 
Час проведення: 2 години. 
Місце проведення: Навчальний клас ГМРЦ ШР ДСНС України. 
Навчально-матеріальне забезпечення: План-конспект. 
Нормативно-правові акти і література: 
1. Закон України «Про мобілізаційну підготовку та мобілізацію». 
2. Закон України «Про військовий обов’язок і військову службу». 
3. Порядок організації та ведення військового обліку призовників, 

військовозобов’язаних та резервістів, затверджений постановою Кабінету 

Міністрів України від 30 грудня 2022 року № 1487. 
4. Порядок бронювання військовозобов’язаних за списком 

військовозобов’язаних під час дії воєнного стану, затверджений постановою 

Кабінету Міністрів України від 27 січня 2023 року № 76. 
5. Порядок та критерії визначення підприємств, установ і організацій, які є 

критично важливими для функціонування економіки та забезпечення 

життєдіяльності населення в особливий період, затверджені постановою 

Кабінету Міністрів України від 27 січня 2023 року № 76. 
6. Порядок бронювання військовозобов’язаних під час воєнного стану засобами 

Єдиного державного веб-порталу електронних послуг, затверджений 

постановою Кабінету Міністрів України від 5 червня 2024 року № 650. 
Питання, які вивчатимуться: 
1. Визначення основних термінів. 
2. Загальні положення. 
3. Порядок та критерії визначення підприємств, установ і організацій, які є 

критично важливими для функціонування економіки та забезпечення 

життєдіяльності населення в особливий період. 
4. Бронювання військовозобов’язаних на період мобілізації та на воєнний час 
(особливий період). 
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Питання та їх стислий зміст Методичні 

вказівки. 
1. Визначення основних термінів. 
 
Бронювання військовозобов’язаних працівників - це надання тимчасової 

відстрочки від мобілізації (призову) ключовим працівникам підприємства, 

компанії, установи чи організації, які працюють у компаніях і є критично 

важливими для забезпечення їх стабільного функціонування. 
 
Військовозобов’язаний - особа, яка перебуває у запасі для комплектування 

Збройних Сил України та інших військових формувань на особливий період, а 

також для виконання робіт із забезпечення оборони держави. 
 
Мобілізація - комплекс заходів, здійснюваних з метою планомірного 

переведення національної економіки, діяльності органів державної влади, 

інших державних органів, органів місцевого самоврядування, підприємств, 

установ і організацій на функціонування в умовах особливого періоду, а 

Збройних Сил України, інших військових формувань, сил цивільного захисту - 
на організацію і штати воєнного часу. 

 
Особливий період - період, що настає з моменту оголошення рішення про 

мобілізацію (крім цільової) або доведення його до виконавців стосовно 

прихованої мобілізації чи з моменту введення воєнного стану в Україні або в 

окремих її місцевостях та охоплює час мобілізації, воєнний час і частково 

відбудовний період після закінчення воєнних дій. 
 
2. Загальні положення. 
 
Бронювання військовозобов’язаних, які перебувають у запасі, здійснюється 

в мирний та у воєнний час з метою забезпечення функціонування органів 

державної влади, інших державних органів, органів місцевого самоврядування, 

а також підприємств, установ і організацій в особливий період. 
 
Бронюванню підлягають: 
1. Військовозобов’язані, які працюють або проходять службу в органах 

державної влади, інших державних органах, Національній поліції України, 

Національному антикорупційному бюро України, Державному бюро 

розслідувань, органах прокуратури, Бюро економічної безпеки України, 

Державній службі України з надзвичайних ситуацій, Державній кримінально-
виконавчій службі України, Службі судової охорони, в судах, установах 

системи правосуддя та органах досудового розслідування, а також на штатних 

посадах патронатних служб державних органів, юрисдикція яких поширюється 

на всю територію України. 
2. На підприємствах, в установах і організаціях, яким встановлено 

мобілізаційні завдання (замовлення), у разі якщо це необхідно для виконання 

встановлених мобілізаційних завдань (замовлень). 
3. На підприємствах, в установах і організаціях, які є критично важливими 

для забезпечення потреб Збройних Сил України, інших військових формувань 

або функціонування економіки та забезпечення життєдіяльності населення в 

особливий період, у тому числі кінцеві бенефіціарні власники таких 

підприємств, які не є їх працівниками. Критерії та порядок, за якими 

здійснюється визначення підприємств, установ і організацій, які є критично 

важливими для функціонування економіки та забезпечення життєдіяльності 
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населення в особливий період, а також критично важливими для забезпечення 

потреб Збройних Сил України, інших військових формувань в особливий 

період, встановлюються Кабінетом Міністрів України та інші. 
 
3. Порядок та критерії визначення підприємств, установ і організацій, 

які є критично важливими для функціонування економіки та 

забезпечення життєдіяльності населення в особливий період. 
 
Постановою Кабінету Міністрів України від 27 січня 2023 року № 76 

затверджено критерії та порядок, за якими здійснюється визначення 

підприємств, установ та організацій, які є критично важливими для 

функціонування економіки та забезпечення життєдіяльності населення в 

особливий період, а також критично важливими для забезпечення потреб 

Збройних Сил, інших військових формувань в особливий період. 
Ці порядок та критерії відповідно до Закону України «Про мобілізаційну 

підготовку та мобілізацію» встановлюють механізм визначення підприємств, 

установ і організацій, які є критично важливими для функціонування 

економіки та забезпечення життєдіяльності населення а також критично 

важливими для забезпечення потреб Збройних Сил, інших військових 

формувань в особливий період. 
 
Підставою для прийняття рішення про визначення підприємства, установи, 

організації критично важливими для функціонування економіки та 

забезпечення життєдіяльності населення в особливий період є відповідність 

трьом або більше критеріям, визначення здійснюється за такими критеріями: 
1. Загальна сума сплачених податків, зборів, платежів до державного і 

місцевих бюджетів, крім митних платежів, та сума сплаченого єдиного внеску 

на загальнообов’язкове державне соціальне страхування протягом звітного 

податкового року перевищує еквівалент 1,5 млн. євро, визначений за 

середньозваженим офіційним курсом Національного банку за той самий період, 

що підтверджується довідкою контролюючого органу, в якому на обліку 

перебуває підприємство, установа, організація. 
2. Сума надходжень в іноземній валюті, крім кредитів і позик, за звітний 

податковий рік перевищує еквівалент 32 млн. євро, визначений за 

середньозваженим офіційним курсом Національного банку за той самий період, 

що підтверджується довідкою відповідного обслуговуючого банк. 
3. Стратегічне значення для економіки і безпеки держави, відповідно до 

постанови Кабінету Міністрів України від 4 березня 2015 р. № 83. 
4. Важливе значення підприємства, установи, організації для галузі 

національної економіки чи забезпечення потреб територіальної громади 

(критерії встановлюються органами виконавчої влади, іншими державними 

органами, органами державного управління, юрисдикція яких поширюється на 

всю територію України, за сферою їх управління чи галуззю національної 

економіки або обласною, Київською та Севастопольською міською 

держадміністрацією (військовою адміністрацією у разі її утворення) з 

урахуванням потреб територіальної громади). 
5. Відсутність заборгованості по сплаті ЄСВ, що підтверджується довідкою 

про відсутність заборгованості з платежів, контроль за справлянням яких 

покладено на контролюючі органи, або витягом з інформаційної системи 

органів ДПС щодо статусу розрахунків платника з бюджетом та цільовими 

фондами, засвідченим керівником підприємства, установи, організації. 
7. Розмір середньої заробітної плати застрахованих осіб-працівників на 

підприємстві, установі, організації за останній календарний квартал становить 
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не менше розміру середньої заробітної плати у регіоні за IV квартал 2021 р. 

(відповідно до даних Держстату), що підтверджується довідкою, наданою 

підприємством. 
8. Підприємство є резидентом Дія Сіті. 
 
До критично важливих для функціонування економіки та забезпечення 

життєдіяльності населення в особливий період підприємств належать: 
1. Спеціалізовані установи ООН, закордонні дипломатичні установи в 

Україні, закордонні дипломатичні установи України, представництва 

міжнародних організацій згідно з переліком, затвердженим МЗС; 

представництва донорських установ, виконавці проектів міжнародної технічної 

допомоги згідно з переліком, затвердженим Секретаріатом Кабінету Міністрів 

України. 
2. Дослідницька служба Верховної Ради України, а також підприємства, 

установи та організації, що перебувають у сфері управління органів, які 

здійснюють управління державним майном, що забезпечує діяльність 

відповідно Президента України, Верховної Ради України та Кабінету Міністрів 

України, згідно з переліками, затвердженими відповідними органами 

управління. 
3. Підприємства, установи та організації протезно-ортопедичної галузі, що 

визначені Мінсоцполітики критично важливими для функціонування 

економіки в особливий період у сфері соціального захисту населення, які 

безпосередньо здійснюють протезування/ортезування. 
4. Підприємства, установи та організації незалежно від форми власності, 

які є операторами протимінної діяльності, що визначені Мінекономіки 

критично важливими для функціонування економіки в особливий період та 

проводять розмінування (гуманітарне розмінування) відповідно до 

законодавства. 
 
Для визначення підприємства, установи, організації критично важливим 

для функціонування економіки та забезпечення життєдіяльності населення в 

особливий період потрібно звернутися до центрального органу виконавчої 

влади, іншого державного органу, органом державного управління, юрисдикція 

якого поширюється на всю територію України, за відповідною сферою 

управління та галуззю національної економіки або обласною, Київською та 

Севастопольською міськими держадміністраціями, або обласною, Київською та 

Севастопольською міськими військовими/військово-цивільними 

адміністраціями (у разі їх утворення) на території відповідної адміністративно-
територіальної одиниці. 

До звернення додаються копії підтвердних документів, а також інформація 

про подання підприємством, установою, організацією в установленому 

законодавством порядку податкової звітності за останній календарний квартал, 

що підтверджується копією податкової декларації з відмітками (штампами) 

контролюючого органу, який отримав податкову декларацію, із зазначенням 

дати її отримання, або квитанцією про прийняття податкової декларації у разі її 

подання засобами електронного зв’язку, або квитанцією контролюючого 

органу, на який покладено функції щодо перевірки та прийняття пакета звітних 

документів платників податків, або поштовим повідомленням з відміткою про 

вручення контролюючому органу у разі надсилання податкової декларації 

поштою. 
Розгляд документів здійснюється не більш як 10 робочих днів з дня 

отримання звернення за результатами якого приймається одне з таких рішень: 
1. Про відповідність підприємства, установи, організації критеріям і 
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визначення їх критично важливими для функціонування економіки та 

забезпечення життєдіяльності населення в особливий період. 
2. Про невідповідність підприємства, установи, організації критеріям 

(повинне містити інформацію про обґрунтування невідповідності критеріям). 
 
Підтвердження статусу підприємства, установи, організації, які є критично 

важливими для функціонування економіки та забезпечення життєдіяльності 

населення в особливий період, здійснюється підприємством, установою, 

організацією не рідше ніж один раз на рік. 
 
4. Бронювання військовозобов’язаних на період мобілізації та на 

воєнний час (особливий період). 
 
Механізм бронювання під час дії воєнного стану військовозобов’язаних, 

які пропонуються до бронювання на період мобілізації та на воєнний час 

органами державної влади, іншими державними органами, органами місцевого 

самоврядування, підприємствами, установами та організаціями, які є критично 

важливими для забезпечення потреб ЗСУ, інших військових формувань, для 

функціонування економіки та забезпечення життєдіяльності населення, 
спеціалізованими установами ООН, міжнародними судовими органами, 

міжнародними та неурядовими організаціями та установами, членом, 

учасником або спостерігачем у яких є України, а також підприємствами, 

установами та організаціями, які є операторами протимінної діяльності та 

проводять розмінування (гуманітарне розмінування) відповідно до 

законодавства в особливий період визначений Порядком бронювання 

військовозобов’язаних за списком військовозобов’язаних під час дії воєнного 

стану, який затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 27 січня 
2023 року № 76 та Порядком бронювання військовозобов’язаних під час 

воєнного стану засобами Єдиного державного веб-порталу електронних 

послуг, який затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 
5 червня 2024 року № 650. 

 
Бронюванню підлягають 50 % військовозобов’язаних від кількості  

військовозобов’язаних працівників, що працюють:  
1. На підприємствах, в установах і організаціях, яким встановлено 

мобілізаційні завдання (замовлення), у разі коли це необхідно для виконання 

встановлених мобілізаційних завдань (замовлень). 
2. На підприємствах, в установах і організаціях, які здійснюють 

виробництво товарів, виконання робіт і надання послуг, необхідних для 

забезпечення потреб ЗСУ, інших військових формувань. 
3. На підприємствах, в установах і організаціях, які є критично важливими 

для функціонування економіки та забезпечення життєдіяльності населення в 

особливий період.  
 
У разі наявності обґрунтованої потреби кількість військовозобов’язаних, 

які підлягають бронюванню, може перевищувати 50 % кількості 

військовозобов’язаних підприємства, установи і організації на дату подання 

списку. 
Бронювання визначене Порядком бронювання військовозобов’язаних за 

списком військовозобов’язаних під час дії воєнного стану, який затверджений 

постановою Кабінету Міністрів України від 27 січня 2023 року № 76 (стислий): 
Відповідний державний орган влади, який отримав документи від 

роботодавця, має перевірити повноту заповнення списку 
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військовозобов’язаних, які пропонуються до бронювання на період мобілізації 

та на воєнний час, наявність наданого до нього обґрунтування, дотримання 

вимог щодо кількості військовозобов’язаних, які підлягають бронюванню. 

Після перевірки список військовозобов’язаних, які пропонуються до 

бронювання на період мобілізації та на воєнний час подають на погодження 

Генеральному штабу Збройних Сил України. 
Генеральний штаб Збройних Сил України після перевірки отриманих 

документів подає погоджені списки військовозобов’язаних, які пропонуються 

до бронювання на період мобілізації та на воєнний час до Мінекономіки. 
Мінекономіки приймає рішення про бронювання військовозобов’язаних 

також після перевірки списків військовозобов’язаних, які пропонуються до 

бронювання на період мобілізації та на воєнний час та обґрунтувань. Рішення 

про бронювання військовозобов’язаних Мінекономіки надсилає органам 

державної влади, іншим державним органам, якими подано списки 
військовозобов’язаних, які пропонуються до бронювання на період мобілізації 

та на воєнний час, а також Генштабу Збройних Сил України. 
Генштаб Збройних Сил України доводить рішення Мінекономіки до відома 

відповідних територіальних центрів комплектування та соціальної підтримки. 
Орган державної влади, інший державний орган, орган місцевого 

самоврядування, підприємство, установа і організація видає 

військовозобов’язаному витяг із рішення Мінекономіки під підпис у відомості 

видачі бланків спеціального військового обліку. Цей витяг має бути завірений 

підписом керівника та печаткою (у разі її наявності) і є документом, що 

підтверджує надання військовозобов’язаному відстрочки. Також роботодавець 

має надіслати до територіального центру комплектування та соціальної 

підтримки військовозобов’язаного повідомлення про його бронювання. На 

підставі цього військовозобов’язаний буде зарахований на спеціальний 

військовий облік і матиме відстрочку у вигляді бронювання. 
 
У рішенні Мінекономіки зазначається строк дії відстрочки, який не може 

перевищувати: 
1. Строку проведення мобілізації — для військовозобов’язаних в органах 

державної влади, інших державних органах, органах місцевого 

самоврядування, та військовозобов’язаних, які працюють або проходять 

службу в Державній кримінально-виконавчій службі. 
2. 12 місяців - для військовозобов’язаних підприємств, установ та 

організацій, які є критично важливими для функціонування економіки та 

забезпечення життєдіяльності населення в особливий період. 
 
План-конспект склав: 
 
Провідний фахівець відділу реагування  
на надзвичайні ситуації та координації 
міжнародних операцій 
капітан служби цивільного захисту          Тетяна ФЕДИШИН 
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